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Vážení spoluobčané,

v měsíci únoru jsme slavnostně otevřeli poboč-
ku Knihovny města Ostravy v  heřmanickém 
kulturním domě. Ta více než rok nefungovala, 
protože kulturní dům procházel kompletní re-
konstrukcí. Dříve zde sídlila pobočka knihovny 
v  podmínkách nehodných 21. století. Moc mě 
těší, že se nám rekonstrukce kulturního domu, 
a  samozřejmě s  ní související rekonstrukce 
knihovnických prostor, podařila. Práci v novém 
prostředí si paní knihovnice moc pochvalují 
a těší se, že do knihovny přilákají i nové čtenáře.

Knihovny, galerie, koncerty
i změny v areálu hradu

Pro někoho může být překvapením, že v našem 
obvodě fungují hned tři knihovny. Kromě nově 
aktuálně zrekonstruované pobočky v  Heř-
manicích nalezneme další pobočky v  Kunčič-
kách a v Muglinově. Knihovna na ul. Holvekova 
v  Kunčičkách byla rekonstruována na sklonku 
roku 2012. Knihovnu na ul. Hladnovské v Mug-
linově bychom pak rádi v následujících letech 
přestěhovali do moderních a  větších prostor 
v novém multifunkčním domě Muglinov, jehož 
stavbu hodláme zahájit ještě letos.

Mimochodem, s  budováním sítě veřejných 
knihoven se u nás začalo krátce po vzniku Čes-
koslovenska a  velkým propagátorem těchto 
snah byl T. G. Masaryk. Veřejné knihovny plní 
své prospěšné funkce i po více než sto letech. 
Dokládá to také článek knihovnic o  jejich čin-
nosti na Slezské na straně 5.

I když v našem obvodě bohužel nesídlí žádná 
z  velkých kulturních institucí, máme se určitě 
v oblasti kultury čím chlubit. Skvělé jsou pravi-
delné koncerty komorní hudby, které na radnici 
pořádáme každý měsíc. V lednu k nám zavítali 
hornista Radek Baborák a varhaník Aleš Bárta, 
skutečné špičky ve svém oboru na mezinárod-
ním poli. Koncerty bývají pravidelně vyprodány 
a jistě tomu nebude jinak i v případě připravo-
vaného koncertu sopranistky Kateřiny Kněžíko-
vé a pianisty Davida Švece. Ve Slezskoostravské 
galerii máme výstavu ostravského výtvarníka 
Antonína Gavlase, chystá se zde i autorské čte-
ní spisovatelky dětských knížek Zuzany Pospí-
šilové. Pozvánky na všechny tyto akce najdete 
v  tomto vydání Slezskoostravských novin na 
stranách 12 a 13.

Zásadní proměnou projde v průběhu jara také 
areál Slezskoostravského hradu. Nevyhovující 
povrch hradního nádvoří bude celý vydlážděn 
a umožní tak pohodlný pohyb všem návštěvní-
kům. Doplněno bude také chybějící osvětlení. 
Hrad po úpravách si vyrazte prohlédnout tře-
ba při Dni Slezské, který se zde odehraje 27. 5. 
letošního roku. A  těšit se samozřejmě může-
me i na řadu dalších akcí, například na tradič-
ní studentský Majáles nebo Slezskoostravský 
rockfest.

Plesová sezóna v plném proudu

Ke kulturnímu životu zcela samozřejmě patří 
i  tanec a plesová sezóna. Ta je právě v plném 
proudu. Na Slezské pořádají své tradiční ple-
sy hasiči, sportovci i  jiné spolky. Náš městský 
obvod pro letošek zvolil novinku. Ples Slezské
Ostravy se odehraje v  prostorách Trojhalí. 
Opustíme tak po letech prostory kulturního 
domu v Michálkovicích, které nevyhovovaly ka-
pacitně ani technicky. A slezskoostravský ples 
se přesune do modernějších prostor, ovšem 
v  atraktivních průmyslových historických kuli-
sách.

Vážení spoluobčané, srdečně Vás zvu 3. 3. na 
letošní ples Slezské Ostravy do Trojhalí, stejně 
jako na všechny další kulturní akce, které v na-
šem obvodu pořádáme. Budete vítáni.

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Pozvání na zasedání zastupitelstva městského obvodu
Ve čtvrtek 23. února se od 10 hodin koná v KD Heřmanice (Koněvova 151/107)

zasedání zastupitelstva městského obvodu.
Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezská Ostrava.

Slezská žije kulturou

Starosta Richard Vereš zve na ples Slezské Ostravy.
Letos poprvé v Trojhalí.
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Vzácná návštěva se dostavila na slezskoostravskou radnici ve středu 4. ledna. Přišli Tři králové s přáním 
štěstí, zdraví a pokoje do nového roku. Poprosili také o štědrost ve prospěch chudých v rámci tradiční 
Tříkrálové sbírky.

Role jednoho z koledníků se ujal sám ředitel Charity 
Ostrava Martin Pražák a radnicí se neslo známé „My 
Tři králové jdeme k vám…“ Tři krále přivítali starosta 
Richard Vereš, místostarostky Dagmar Macháčková 
a Ivona Vaňková a také místostarostové Roman Go-
ryczka, a Vladimír Lyčka. Vedení obvodu i zaměst-
nanci přispěli koledníkům na Tříkrálovou sbírku.

Z jejího výtěžku letos budou přímo ve Slezské Os-
travě podpořeny projekty rozšíření kapacity Cha-
ritního domu sv. Václava v Heřmanicích a zajištění 
plynofikace a rekonstrukce kotelny a vybavení chrá-
něných dílen Charity sv. Alexandra v Kunčičkách.

„V  Charitním domě sv. Václava v  Heřmanicích 
chceme navýšit kapacitu o  osm lůžek pro senio-
ry. Rovněž zde plánujeme kompletní rekonstruk-
ci, kdy z  domova vytvoříme bezbariérové zaříze-
ní s evakuačním výtahem. Rekonstruovat budeme 
také topný systém. Přidáme fotovoltaiku a tepelné 
čerpadlo,“ řekl o plánovaných změnách v Heřmani-
cích ředitel Martin Pražák.

Tři králové pak podle starého zvyku ozdobili křídou 
dveře slezskoostravské radnice zkratkou K † M † B † 
z  latinského Christus mansionem benedicat – Kris-
tus ať obydlí žehná. Tři křížky symbolizují Nejsvětěj-
ší Trojici, tj. Otce, Syna a Ducha Svatého.

Tři králové navštívili slezskoostravskou radnici

Možnost přispět do on-line pokladnič-
ky na sbírkový účet pro Charitu Ostrava 
je možné až do 30.4.2023. Více infor-
mací na www.ostrava.caritas.cz
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V nově zrekonstruovaném Kulturním domě Heřmanice byla 17. ledna slavnostně otevřena zrekonstruo-
vaná pobočka Knihovny města Ostravy. Kvůli kompletní rekonstrukci kulturního domu byla pobočka od 
listopadu 2021 zavřená. Pobočka má specifický primát – se svými necelými padesáti metry čtverečními 
je nejmenší ze všech poboček Knihovny města Ostravy v celém městě.

„V  Heřmanicích se změnilo úplně všechno,“ řekla 
o  proměně místní pobočky vedoucí obvodu KMO 
Miroslava Sábelová. „Prostory jsou nyní ve výbor-
ném stavu. Příjemné, moderní a čisté prostředí pro 
knihovnu hodně znamená. S předchozím stavem se 
ten současný snad ani srovnávat nedá. Nyní vše od-
povídá století, ve kterém žijeme,“ doplnila Mirosla-
va Sábelová.

Klub Heřmánek

Slavnostního otevření se zúčastnil rovněž primá-
tor města Ostravy Tomáš Macura, náměstkyně os-
travského primátora Andrea Hoffmannová, starosta 
Slezské Ostravy Richard Vereš a místostarosta Ro-
man Goryczka.

Starosta Richard Vereš připomenul, že rekonstrukce 
celého kulturního domu se uskutečnila s  vydatnou 
finanční pomocí města Ostravy. „Jsem rád, že se 
nám v Heřmanicích podařilo pobočku knihovny za-
chovat. Dříve byla v opravdu nedůstojných podmín-
kách. Nyní se knihovna rozšířila, má nové vybave-
ní, věřím, že bude kooperovat s kulturním domem, 
ve kterém se dají organizovat nejrůznější aktivity,“ 
prohlásil starosta Vereš. „Věřím, že zde budou čte-
náři spokojeni a že jich bude přibývat,“ doplnil.

Podle ředitelky Knihovny města Ostravy Ireny Šťast-
né začne nově v knihovně od 1. února fungovat Klub 
Heřmánek pro nejmenší děti do 6 let. Pro děti i jejich 
rodiče tak budou připraveny pohybové i  výtvarné 
aktivity, to vše v návaznosti na prostředí knížek. Děti 
si mají na prostředí knihovny zvyknout tak, aby se 
v ní cítily jako doma.

Nejmenší s bonusem

Otevírací doba knihovny se nezměnila, otevřeno je 
vždy v úterý mezi 8 a 12 hodinou, odpoledne mezi 13 
a 17 hodinou. „I když je knihovna nejmenší, její bo-
nus spočívá v tom, že knihovnice mají dost času se 
příchozím čtenářům věnovat,“ konstatovala ředitel-
ka Irena Šťastná. Hned v první den otevření 10. ledna 
se přišlo do nových prostor podívat třicet návštěvní-
ků, což je pro knihovnu v Heřmanicích výrazné číslo.

Primátor Tomáš Macura informoval, že naposle-
dy byla takto zrekonstruována pobočka městské 
knihovny v Pískových dolech v Zábřehu a že město 
chce v péči o svoji knihovnu pokračovat. „Velmi tomu 
fandím. Skrze knihy se dá do lidí dostat jistá životní 
moudrost, která ve finále může vést k dobrým život-
ním rozhodnutím,“ uvedl během slavnostního ote-
vření knihovny v Heřmanicích ostravský primátor.

Knihovna v  Heřmanicích slavnostně otevřena

Slavnostní otevření pobočky Knihovny města Ostravy. Zleva: náměstkyně primátora Andrea Hoffmannová, starosta Richard Vereš, 
místostarosta Roman Goryczka, primátor Tomáš Macura, ředitelka KMO Irena Šťastná.
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Začátek roku vede většinu z nás k bilancování, úklidům a předsevzetím. V knihovnách je to podobné – 
rekapitulujeme předchozí rok a snažíme se do toho nového přenést jen to nejlepší. To, co nefungovalo, 
zkusíme vylepšit. To, co fungovalo, zachováme (a zkusíme vylepšit!). A také přicházíme s novými nápady, 
které chceme vyzkoušet.

Kreativní dílny

Uplynulý rok považujeme za velmi úspěšný. Zejmé-
na stojí za zmínku kreativní práce se seniorkami. Se-
niorům všeobecně věnujeme na našem obvodě (po-
bočky na Hladnově, v  Heřmanicích, v  Kunčičkách, 
v Michálkovicích, v Radvanicích a Bartovicích) velkou 
pozornost – ostatně, jsme pyšné například na virtuál-
ní univerzitu třetího věku probíhající v Michálkovicích, 
stejně jako na besedy, čtenářské kluby, výstavy a vy-
cházky, které na našich pobočkách běžně probíha-
jí. Dosud nám ale ve výčtu chyběla pravidelná práce 
rukodělná, a tak jsme ji zařadily do plánovaných akcí 
hned dvěma způsoby, protože ji považujeme za velmi 
důležitou a prospěšnou.

Tím prvním způsobem je pořádání kreativních dílen, 
v rámci kterých se snažíme seznámit seniorky s růz-
nými výtvarnými technikami, se kterými se třeba ještě 
ani nesetkaly. Tato setkání přináší mnoho pozitivního 
– pro seniorky je knihovna místo, které vnímají jako 
příjemné a bezpečné, užívají si možnost komunikovat 
spolu, být součástí kolektivu, něco nového se naučit 
a zároveň podpořit psychomotorické funkce. Při krea-
tivních dílnách je také učíme tvůrčímu recypřemýšle-
ní, tedy že lze vytvářet hezké výrobky využitím nepo-
třebných věcí, které máme běžně doma. A právě tyto 

výtvarné dílny se setkaly s velkým úspěchem. V ně-
kterých případech dokonce malou knihovnu zaplnilo 
dvacet tvůrčích dam. Ty se postupně setkaly s techni-
kami decoupage, tea bag folding, pletení z příze Alize, 
s  technikou macramé atd. Rády bychom tato tvůrčí 
dopoledne realizovaly i v roce 2023.

Tvůrčí hnízdo

Druhou loňskou novinkou byl projekt Tvůrčí hnízdo, 
v rámci kterého jsme se se seniorkami pustily do šití 
tichých knih (resp. listů) pro knihovnické dětské kluby. 
Jedná se o knížky látkové na konkrétní téma, při kte-
rých se děti zábavnou formou učí dovednostem, jako 
je poznávaní tvarů, barev, ročních období, ale také 
počítání či podpoře psychomotorických funkcí. Naše 
šikovné seniorky tak kromě výše zmíněných pozitiv 
ještě získávají pocit potřebnosti a vytváření něčeho 
užitečného.

Doufáme, že se nám povede i  nadále pořádat tyto 
kreativní dílny a že si k nám najdou cestu i další čte-
nářky.

S přáním pevného zdraví a všeho dobrého v roce 
2023 za knihovny Slezské Ostravy

Petra Kovaříková a Andrea Irglová, knihovnice

Nový rok v knihovnách Slezské Ostravy

Pobočka sídlí v čerstvě zrekonstruovaném 
Kulturním domě Heřmanice na Koněvově ulici.

Na čtenáře čeká v Heřmanicích 
příjemné a moderní prostředí.

5



Ve středu 4. ledna rezignoval na funkci zastupitele města Ostravy starosta městského obvodu Slezská 
Ostrava Richard Vereš. Svou rezignaci předal do rukou primátora města Tomáše Macury a dle zákona 
tak s úderem čtvrteční půlnoci zanikl jeho mandát v zastupitelstvu města.

„V rámci ostravského hnutí ANO jsme vždy aktivně 
bojovali proti kumulaci politických funkcí a interně 
jsme si stanovili, že každý z  nás bude vykonávat 
maximálně dvě politické funkce zároveň. Protože 
jsem se v prosinci loňského roku stal zastupitelem 
Moravskoslezského kraje, získal jsem k pozici sta-
rosty Slezské Ostravy a zastupitele města třetí po-
litickou funkci. Dodržel jsem proto interní závazek 

a  funkce zastupitele města jsem se vzdal. Všem 
svým kolegům z  městského zastupitelstva děkuji 
za dosavadní spolupráci a těším se na novou práci 
pro náš krásný kraj,“ uvedl Richard Vereš.

Zastupitelem Moravskoslezského kraje se stal Ri-
chard Vereš k  17. prosinci, nahradil svého stranic-
kého kolegu a  dosavadního krajského zastupitele 

Miroslava Otiska, který na tuto funk-
ci rezignoval, a  to rovněž z  důvodu 
kumulace funkcí ve třech zastupitel-
stvech (zůstal tak pouze místostaros-
tou městského obvodu Poruba a  za-
stupitelem města Ostravy). I  on tak 
dostál internímu závazku ostravské 
organizace hnutí ANO.

Richard Vereš je od roku 2014 zastu-
pitelem městského obvodu Slezská 
Ostrava, od roku 2018 pak starostou 
tohoto obvodu. V  roce 2018 byl zvo-
len rovněž zastupitelem statutární-
ho města Ostrava. Aktivně zastupuje 
české samosprávy také v mezinárod-
ních organizacích a asociacích – je čle-
nem Kongresu místních a regionálních 
samospráv Rady Evropy a v roce 2022 
byl zvolen také viceprezidentem Rady 
evropských obcí a regionů.

Dne 15. ledna oslavila paní Ida Říhošková v Domo-
vě pro seniory Kamenec rovných 100 let. Gratulovat 
jí k tak významnému životnímu jubileu přišli staros-
ta Slezské Ostravy Richard Vereš a  místostarostka 
Dagmar Macháčková. Jubilantce při-
nesli velké kytice i dárkový koš. Paní 
Idě Říhoškové popřáli do dalších let 
pevné zdraví, štěstí a mnoho spoko-
jenosti. „Všem děkuji z  celého srd-
ce,“ ocenila návštěvu oslavenkyně.

Paní Ida Říhošková je dcerou středo-
školského profesora Aloise Wžentka. 
Jako mladá nastoupila do Divadla 
loutek Ostrava, kde se postupně vy-
pracovala až na funkci ekonomického 
zástupce umělecké ředitelky. V  této 
funkci setrvala do důchodu. Když ov-
dověla, plně se věnovala nejen péči 
o svoji maminku, ale pomáhala i s vý-
chovou svých tří vnoučat.
Říká, že nejvíce pro ni vždy zname-
nala rodina, její dva synové, manžel, 
ale i její maminka s otcem, o které se 
starala až do konce jejich života.

„Její vitalita je obrazem celého jejího střídmého ži-
vota. Jsme velice rádi, že jsme mohli společně osla-
vit její významné životní jubileum,“ uvedla za Do-
mov pro seniory Kamenec Karin Fojtíková.

Starosta Slezské Ostravy Richard Vereš 
rezignoval na post zastupitele města Ostravy

Gratulace ke stým narozeninám
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Hasiči SDH Kunčičky se sešli na valné hromadě 13. led-
na. „Hodnotili jsme dění v našem sboru v roce 2022,“ 
řekl stručně o programu valné hromady, kterou ha-
siči pořádají vždy jednou ročně, starosta SDH Kun-
čičky Radek Bach. V Kunčičkách se v  loňském roce 
uskutečnila díky hasičům řada akcí pro děti i dospě-
lé. Mezi nimi stavění máje, pálení čarodějnic, tradiční 
smažení vaječiny nebo dožínky, které hasiči pořádají 
ve spolupráci s místní farností.

Hasiči v Kunčičkách pořádají také svoji speciální sou-
těž, a  to o  nejlepší nakládané zelí. „Hasiči nakládají 
zelí dle vlastních receptů, v zimě hodnotíme výsled-
ky. K  posouzení na soutěži máme vždy minimálně 
deset vzorků,“ uvedl s úsměvem Radek Bach.

Valné hromady v hasičské zbrojnici v Kunčičkách se 
zúčastnili rovněž starosta Slezské Ostravy Richard 
Vereš a místostarosta Vladimír Lyčka. Oba poděkovali 
hasičům za vzornou spolupráci s městským obvodem.

Valná hromada Sboru dobrovolných hasičů Heřmani-
ce se konala 12. ledna. „Zhodnotili jsme loňský rok, 
probrali plány na příští rok, schválili členské příspěv-
ky,“ popisuje průběh valné hromady starosta heřma-
nických hasičů Radovan Šugar.

Heřmanické hasiče zejména potěšily sportovní vý-
sledky, které v loňském roce dosáhly jejich mladé od-
díly. Mimořádný úspěch se podařil jedenáctileté ha-
sičce Tereze Jakobovské, která zvítězila na hasičském 
Mistroství ČR v běhu na 60 metrů překážek. Úspěšní 
byli i další mladí heřmaničtí hasiči, kteří přivezli z ha-
sičských závodů množství ocenění.

Valnou hromadu SDH Heřmanice navštívili také sta-
rosta Slezské Ostravy Richard Vereš a místostarosta 
Vladimír Lyčka. Starosta Richard Vereš přítomné in-
formoval, že ještě v  letošním roce začne v Heřmani-
cích kompletní rekonstrukce hasičské zbrojnice.

Kromě rekonstrukce zbrojnice čeká letos na místní 
hasiče i  další významná událost. Tou je oslava 130. 
výročí založení heřmanického sboru. Hlavní oslava 
se uskuteční 24. června, kdy v dopoledních hodinách 
bude v heřmanickém kostele sv. Marka vysvěcen ha-
sičský prapor.  V odpoledních hodinách pak hasiči při-
pravují program pro děti v areálu zbrojnice. V plánu 
jsou ukázky hasičské techniky stejně jako vystoupení 
psovodů.

Valná hromada SDH Kunčičky

Valná hromada SDH Heřmanice

Dopisy čtenářů
Vážená redakce Slezskoostravských 
novin, využívám příležitosti a  chci po-
chválit příkladné jednání pana Ing. Pav-
la Grochala z odboru technické správy 
městského obvodu Slezská Ostrava při 
řešení havárie v mém bytě. Po stručném, 
ale věcném příslibu se dostavili instala-
téři a havárii vyřešili v nezvykle krátkém 
termínu. Za takové vstřícné jednání vy-
slovuji pochvalu jmenovanému techni-
kovi a  naději, že takových úspěšných 
jednání s občany bude co nejvíc.

S pozdravem Tomáš Garnol

Nabídka Charity sv. Alexandra
Máte zdravotní omezení? Hledáte práci? Zkuste podporované zaměst-
návání!
V  TARGET – Podporovaném zaměstnávání Vám nabízíme podporu při 
hledání vhodného zaměstnání podle Vašich požadavků a přání. Dále Vám 
nabízíme pomoc se sepsáním životopisu tak, aby co nejvíce zaujal Vaše-
ho budoucí zaměstnavatele. Bojíte se jít na pohovor nebo na úřad? Už 
nemusíte. Naše služba Vám může poskytnout i doprovázení a podporu 
při pohovorech a jednáních na úřadech. Nabízíme i pracovní asistenci při 
zapracování na novém pracovišti a mnoho dalších… Žádné čekání ve fron-
tách, individuální přístup a vše bezplatně.

V případě zájmu se na nás neváhejte obrátit:
tel.: 596 611 208, mobil: 734 435 326, e-mail: target@alexandr.charita.cz
Charita sv. Alexandra, Holvekova 651/28, Ostrava-Kunčičky 718 00
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Obrovský úspěch zaznamenaly na počátku měsíce ledna florbalistky týmu FBC Ostrava z Muglinova. Z ev-
ropského Poháru mistryň si přivezly bronzové medaile. Navíc brankářka FBC Ostrava Veronika Tomšová byla 
vyhlášena nejlepší hráčkou turnaje.

Všudypřítomné odhodlání

Do finského Tampere se ženy vydaly 
ve čtvrtek 5. ledna ve velmi brzkých 
hodinách. Cesta do Finska probíha-
la v duchu dobré nálady, odhodlání 
týmu bylo všudypřítomné a  téměř 
hmatatelné každým coulem. Cesta 
proběhla v  pořádku a  po svém pří-
jezdu se hráčky vydaly na poznávací 
cestu po okolí a večer pak trávily re-
generací a přípravou. V pátek je če-
kal ranní trénink, kde se adaptovaly 
na místní podmínky a po dlouhé ces-
tě si zase trochu zvykly na míčky na 
svých čepelích.

V sobotu je čekalo první utkání tur-
naje. Do semifinále byl ženám nalo-
sován tým TPS Salibandy, finský mi-
str a  veletěžký soupeř. Ženy z  FBC 
Ostrava dokázaly s  Finkami nejen 
držet krok, dokonce nemalou herní 
dobu soupeře přehrávaly. V úvodním 
zápase však týmu chybělo trochu 
štěstí. Téměř do konce druhé třeti-
ny svítily na tabuli skóre dvě dvojky. 
Soupeř na konci druhé a začátku tře-
tí třetiny dokázal dvakrát skórovat, 
a i přes dlouhý tlak a zámek finských 
hráček na jejich obranné polovině už 
ženy nedokázaly dát gól. Prohrály 
4:2 a čekala tak na ně výzva v podo-
bě bitvy o bronz. Buď medaile, nebo 
nic.

Je to čiré štěstí

Zápas o  třetí místo se švýcarským 
týmem Kloten-Dietlikon Jets začínal 
v  neděli 8. ledna již v  deset hodin, 
což se může zdát dostatečně pozdě, 
ale ve Finsku vychází slunce až po deváté hodině a stá-
vání za noční tmy se na týmu po celou dobu pobytu 
hodně podepsalo. Ženy se s tím však dokázaly poprat 
a v osm hodin již započaly první kontakty s míčkem 
na hřišti. Od samého začátku zápasu byly hráčky FBC 
Ostrava lepším týmem a určovaly tempo. Postupně se 
prosadily Zagórska, Káčová, Bačová a Hudáková a na 
začátku třetí třetiny už měla Ostrava čtyřgólový nás-
kok. Soupeřky se sice dokázaly ještě lehce vzpamato-
vat a v početních výhodách dvakrát skórovat, skvělý 
výkon Veroniky Tomšové a celého týmu nepovolil Švý-
carkám dostat se na dosah. Sudí zapískal konec, Ost-
rava porazila Švýcarky 4:2! Bujaré oslavy mohly začít, 
ženy FCB Ostrava jsou třetí nejlepší tým na světě!

„Je to čiré štěstí. O tom jsme snily. Tuhle medaili asi 
stavíme nejvýš,“ řekla pro web Mezinárodní florbalo-
vé federace IFF brankářka FBC Veronika Tomšová.

„Měl jsem velké štěstí, že jsem mohl díky pozvání klu-
bu FBC Ostrava sledovat velké odhodlání a také úžas-
ný úspěch týmu přímo na turnaji ve finském Tampere. 
Pro neznalé dodávám, že Champions Cup je ve florba-
le obdobou fotbalové Ligy mistrů. Bylo mi ctí později 
přivítat děvčata z FBC Ostrava i s trenérem a zástupci 
klubu na naší radnici. Velmi rád jsem všem poděkoval 
za skvělou reprezentaci Slezské Ostravy. K obrovské 
gratulaci patří samozřejmě i  přání, aby se podobné 
úspěchy v budoucnu co možná nejvíc opakovaly,“ říká 
starosta Slezské Ostravy Richard Vereš.

Muglinovské florbalistky třetí nejlepší na světě

Florbalistky z muglinovského klubu FBC Ostrava
vybojovaly ve finském Tampere cenný kov.

Gratulace starosty Richarda Vereše sportovcům k mimořádnému úspěchu.
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Malí lyžaři i lyžařky se do lyžování vrhli od prvního 
dne s  velkým nadšením a  odhodláním naučit se 
co nejvíce lyžařských dovedností. Už teď všichni 
ví, že „pizza“ není jen italské jídlo, ale postavení 
lyží do pluhu. I když nám paní Zima moc nepřála, 
přesto se podařilo týmu Skalky vytvořit přízni-
vé prostředí pro to, aby si malí lyžaři užili dosy-
ta sněhu i samotného lyžování. Každý den je pod 
svahem čekal maskot kurzu – Skaláček, se kterým 
si ráno před lyžováním pořádně zaskotačili a po-
řádně se rozhýbali. Po veselé rozcvičce se malí 
lyžaři rozdělili do skupin a  se svými instruktory 
vyrazili na svah lyžovat. Děti pod vedením zku-
šených lyžařských instruktorů 
trénovaly správný pohyb na 
lyžích, plynulý sjezd ze svahu 
a  později také jízdu na vleku 
nebo slalom mezi barevnými 
tyčemi s veselými obrázky.

Poslední den kurzu proběh-
ly závody družstev za účasti 
rodin dětí. Rodiče i prarodiče 
tak mohli vidět své děti, jak 
jim to na svahu pěkně sviští. 
Mnozí z nich byli překvapení, 
jaký se z  nich za týden stal 
šikovný lyžař nebo lyžařka. 
Na závěr došlo ke slavnostní-
mu vyhlášení vítězů s předá-
ním medailí a diplomů. Všem 
zúčastněným malým lyžař-
kám a  lyžařům gratulujeme 

k  úspěšnému absolvo-
vání lyžařské školičky 
a  rodičům za podporu 
a  trpělivost. A  samo-
zřejmě velké díky patří organizátorům kurzu a ko-
lektivu milých instruktorů, kteří malé Zámostníčky 
a Koblováčky celým kurzem provázeli. Už teď se 
všichni těší na další lyžařský týden! Lyžování zdar!

Za kolektiv MŠ Zámostní a Antošovická
Anna Machová

Vánoční čas jsme si krátili návštěvami divadelních 
představení v  Divadle loutek Ostrava. Druháčci 
shlédli představení „Po kolejích jedou vláčky a ve 
vagoncích vezou pohádky“, kde tajemný černo-
kněžník pomůže vyřešit vykolejení vagonku a za-
chrání tak pohádky.

Čtvrťáci navštívili diva-
dlo a  prožili s  Jakubem 
znovu jeho ztracení se 
během Vánoc. Dozvěděli se, jak příběh „Štědrý 
večer malého Jakuba“ skončil a  zda se chlapec 
setkal se svými rodiči. V  prosinci se u  nás také 

soutěžilo v  adventním kví-
zu. Čtvrťáci a  páťaci se 
utkali ve znalostním turnaji 
a připomněli si tak vánoční 
tradice.

Kolektiv ZŠ Bohumínská

Lyžařská školička na Skalce

Vánoční čas v divadle
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ZŠ Bohumínská

MŠ Zámostní
MŠ Antošovická
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Zahájení rekonstrukce KD Heřmanice
V prvních lednových dnech začala kompletní rekon-
strukce kulturního domu v  Heřmanicích. Řemeslní-
ci začali odstraňovat staré podlahy ve velkém sále 
a přilehlých prostorách, zahájeny byly rekonstrukční 
práce ve sklepích, odstraňována byla odpadávající 
omítka.

Sociální služby Slezská Ostrava
Začátkem ledna vznikla nová příspěvková organiza-
ce Sociální služby Slezská Ostrava. Sídlo má v bu-
dově dřívější hrušovské radnice na ulici Stará cesta 
v Hrušově. Prostřednictvím organizace jsou posky-
továny veškeré sociální služby slezskoostravským 
občanům.

Masopustní veselí
Odbor sociálních věcí městského obvodu Slezská 
Ostrava uspořádal pro slezskoostravské seniory 
z domovů s pečovatelskou službou a klubů seniorů 
Masopust v Kulturním domě Muglinov. Akce se kona-
la v pátek 25. února a sál muglinovského kulturního 
domu byl zcela zaplněn.

Výstavba prodejny Lidl
U  kruhového objezdu na Michálkovické ulici,  
v areálu bývalého Dolu Petr Bezruč, byly v únoru 
zahájeny přípravné práce pro výstavbu nové pro-
dejny Lidl. Samotné stavbě předcházela zdlouha-
vá jednání o prodeji potřebných pozemků a nutná 
povolovací řízení.

Ocenění Lenky Anežkové
U příležitosti Dne učitelů ocenilo město Ostrava vý-
razné pedagogické osobnosti z  řad učitelů mateř-
ských a základních škol a pedagogy, kteří se úspěš-
ně věnují práci s dětmi po mnoho let. Ocenění města 
Ostravy v  kategorii Pedagogická osobnost získala 
ředitelka MŠ Požární v Heřmanicích Lenka Anežková.

Cvičení dobrovolných hasičů
V polovině března prováděly jednotky sboru dobro-
volných hasičů ze Slezské Ostravy výcvik obsluho-
vatelů motorových pil. Dobrovolní hasiči si mohli na 
stromech, které si vyžádaly pokácení z důvodu špat-
ného zdravotního stavu, vyzkoušet techniku kácení 
a řezání.

Nová parkovací zóna
Z  důvodu dlouhodobého problému s  parkováním 
vozidel lidí bydlících v lokalitě Nová Osada zde vznik-
la od 1. dubna parkovací zóna určená pro rezidentní 
parkování. Lokalita zahrnuje ulice Kepkova, Kasární, 
Nová osada, Bernerova a  část ulic Michálkovická, 
Heřmanická a  Stromovka. Zůstane zde zachována 
i podstatná část nezpoplatněného stání.

Rekonstrukce ulice Vdovská
19. dubna byla zahájena rekonstrukce muglinovské 
komunikace Vdovská, přilehlých parkovišť, chodníků 
a schodišť. Rozpraskaný, desítky let starý asfalt na 
chodnících a  cestách nahradily moderní materiály, 
opraveno bylo schodiště a došlo k obnově zeleně.

Domov pro seniory v Antošovicích
Ve středu 25. května byl slavnostně otevřen Domov 
pro seniory Antošovice. V domově vzniklo celkem 32 
nových míst v jednolůžkových a dvoulůžkových po-
kojích. Stavba domova byla zahájena v srpnu 2020. 
Provedena byla komplexní rekonstrukce budovy bý-
valé mateřské školy, její nadstavba a boční přístavba.

Den Slezské
28. května se uskutečnil na Slezskoostravském hra-
dě Den Slezské. V celém areálu uvnitř hradu i v jeho 
okolí zatím probíhala spousta her a soutěží. Návštěv-
níky čekal bohatý program. Na pódiu se vystřídaly 
kapely Slza, Acoustica nebo O5 a  Radeček. Finále 
potom opanoval Xindl X.

Otevřená hřiště
V  městském obvodě Slezská Ostrava bylo během 
léta otevřeno několik sportovních hřišť, která byla 
v  provozních hodinách zpřístupněná veřejnosti. 
Kromě hřišť u  základních škol bylo zpřístupněno 
také Multifunkční hřiště na ul. Antošovická v Koblo-
vě a Multifunkční hřiště na ul. Fojtská a Hladnovská 
v Muglinově.

Richard Vereš: Nejlepší starosta
Ve čtvrtek 16. června se uskutečnilo v Praze slavnost-
ní předání ocenění Nejlepší starosta let 2018-2022. 
Prestižní soutěž pořádá pod záštitou prezidenta re-
publiky Svaz měst a obcí ČR jednou za čtyři roky. 
V  kategorii městské obvody cenu získal starosta 
Slezské Ostravy Richard Vereš.

Rok 2022 ve Slezské Ostravě

Dokončeno v roce 2022: Domov pro seniory v Antošovicích
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Regenerace veřejných prostranství
Během letních měsíců se konaly úpravy veřejného 
prostranství na Mírové Osadě. 1. etapa se týkala okolí 
ZŠ Chrustova. Opraveny byly chodníky, vybudována 
byla parkovací stání, provedla se rekonstrukce veřej-
ného osvětlení, nainstalován byl nový městský mobi-
liář a hrací prvek před budovu základní školy.

Letní kina
Během léta uspořádal městský obvod během páteč-
ních večerů promítání letních kin. Série promítání na-
zvaná Slezskoostravské filmové pátky se uskutečnila 
v různých částech Slezské Ostravy.

Heřmanické dožínky
V sobotu 20. srpna se v areálu fotbalového klubu FC 
Heřmanice Slezská uskutečnily Heřmanické dožínky. 
Lidé přišli za kuchyní místních myslivců, hudebními 
či šermířskými vystoupeními a nechybělo ani mnoho 
atrakcí pro děti.

Investice ve školách
Městský obvod Slezská Ostrava provedl během 
letních prázdnin opravy v  jednotlivých budovách 
školských zařízení. Zrekonstruována byla otopná 
soustava v MŠ Chrustova. V MŠ Bohumínská došlo 
k  rekonstrukci elektroinstalace a  sociálních zaříze-
ní a rozvodů vody a odpadů. Pro ZŠ Bohumínskou 
se pořídil nábytek do kabinetů zaměstnanců školy 
a školní družiny a zajištěna byla celková oprava dlaž-
by spojovacího krčku.

Vítání prvňáčků
Prvního září přišlo do čtyř základních slezskoostrav-
ských škol celkem 125 prvňáčků. Všem prvňáčkům 
se dostalo v jejich důležitém prvním dnu v základní 
škole slavnostního přivítání. Pozdravit je přišli samot-
ní ředitelé škol stejně jako zástupci městského obvo-
du Slezská Ostrava.

Ocenění osobností
V pondělí 19. září se v obřadní síni slezskoostravské 
radnice uskutečnilo slavnostní předání cen osobnos-
tem Slezské Ostravy. Ty byly pro jednotlivé kategorie 
nominovány širokou veřejností.

Lávka nad stadionem Bazaly
Začátkem října byly zahájeny práce na opravě lávky, 
která vede z  ulice Nejedlého přes Českobratrskou 
u  stadionu Bazaly. Stavbu provádí společnost Ost-
ravské komunikace. Nové budou muset být izolace, 
povrchy i zábradlí.

Soutěž Zlatý lajk 2022
Slezskoostravské noviny, Facebook i Instagram Slez-
ské Ostravy zabodovaly ve své kategorii obcí nad 
10 tisíc obyvatel v  soutěžích Zlatý lajk roku 2022 
a  Radniční listy roku 2022. V  rámci Moravskoslez-
ského kraje získaly facebookové stránky městského 
obvodu 1. místo a Instagram Slezské Ostravy a Slez-
skoostravské noviny 2. místo.

Vítání dětí
Čtyři desítky nejmladších občánků Slezské Ostravy 
byly slavnostně přivítány během měsíce listopadu 
v obřadní síni slezskoostravské radnice. Z radnice si 
rodiče dětí odnesli termoobal na láhev, bryndáček, 
hračky z chráněných dílen, dětské příbory nebo po-
ukázky do drogerie.

Den válečných veteránů
Den válečných veteránů si 11. listopadu připomněli 
zástupci vedení městského obvodu Slezská Ostrava. 
Věnce během vzpomínkového aktu položili u památ-
ných míst ve Slezské Ostravě a u nového Památníku 
válečných veteránů v parku Československých letců.

Slavnostní otevření KD Heřmanice
V úterý 13. prosince se uskutečnilo slavnostní otevře-
ní nově zmodernizovaného Kulturního domu v Heř-
manicích. Veřejnost si mohla nové prostory prohléd-
nout během Dnů otevřených dveří o víkendu 17. a 18. 
prosince.

Vánoční jarmark
V sobotu 17. a v neděli 18. prosince městský obvod 
uspořádal svůj první vánoční jarmark s názvem Heř-
manické Vánoce. Uskutečnil se na nově zrekonstru-
ovaném veřejném prostranství „Náves Heřmanice“ 
před kostelem sv. Marka. Slavnostně byl rozsvícen 
vánoční strom, v programu vystoupily různé folklor-
ní soubory a připraveny byly stánky s občerstvením.

Rok 2022 ve Slezské Ostravě

Dokončeno v roce 2022: Prostranství před kostelem sv. Marka v Heřmanicích
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Pozvánka na autorské čtení
Zuzany Pospíšilové
Přijměte pozvání v  úterý 7. března v  16 hodin do 
Slezskoostravské galerie na autorské čtení a  besedu 
s  paní Zuzanou Pospíšilovu, která představí svou 
tvorbu zaměřenou převážně na dětské čtenáře.
Maminky, babičky, tátové, dědové vezměte dítko 
a přijďte strávit příjemné odpoledne do Slezskoostrav-
ské galerie. Pro děti bude připravený program.
Vstup zdarma.

V úterý 14. února se v prostorách slezskoostravské radnice uskuteční koncert sopranistky Kateřiny Kněžíkové 
s klavírním doprovodem Davida Švece.

Kateřina Kněžíková je jednou z nejperspektivnějších pěv-
kyní mladé generace, která se vedle opery stále častěji 
věnuje koncertnímu repertoáru, v němž dosahuje úspě-
chů nejen doma, ale převážně v zahraničí. Stěžejním re-
pertoárem jsou díla A. Dvořáka, B. Martinů či L. Janáčka 
a písňová literatura. Je laureátkou řady pěveckých soutě-
ží, ceny Classic Prague Awards 2018 za nejlepší komorní 
výkon a Ceny Thálie 2019 za mimořádný jevištní výkon 
v  inscenaci Julietta aneb Snář (B. Martinů) na prknech 
Národního divadla moravskoslezského.

David Švec studoval hru na klavír a dirigování nejprve na 
Konzervatoři v Českých Budějovicích a poté na Janáčko-
vě akademii múzických umění v Brně. V únoru 2000 se 
účastnil mistrovských dirigentských kurzů v Drážďanech, 
v  roce 2002 absolvoval studijní pobyt na univerzitě ve 
Vídni (u L. Hagera). Jako klavírista již od roku 1998 spo-
lupracoval s Pražským komorním orchestrem, je vyhle-
dávaným komorním hráčem, natočil řadu snímků na CD 
i pro Český rozhlas. Pravidelně spolupracuje s předními 
českými pěvci.

David Švec a Kateřina Kněžíková v roce 2021 natočili spo-
lečné profi lové CD pod názvem „Fantasie“.

Koncert Kateřiny Kněžíkové a  Davida Švece se koná 
v obřadní síni slezskoostravské radnice v úterý 14. února 
v 19 hodin. Vstupenky v ceně 150 Kč budou prodávány 
prostřednictvím INFOCENTER případně formou online na 
www.ostravainfo.cz/cz/akce/hudba/156720-cyklus-ko-
mornich-koncertu-2023-katerina-knezikova-david-svec.
html

Seznam Infocenter:
• Infocentrum Elektra, Jurečkova 1935/2,

Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Věž, Prokešovo náměstí 1803/8,

Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Přívoz, Nádražní 164/215,

Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Svinov, Peterkova 1152/14,

Ostrava – Svinov
• INFO JIH!!! Horní 1664/63a

Koncert se uskuteční v rámci „Cyklu komorních koncertů 
2023“, pořádaných městským obvodem Slezská Ostrava 
za fi nanční podpory statutárního města Ostravy.

Koncert ve slezskoostravské radnici

Kateřina Kněžíková

David Švec
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Hornista Radek Baborák a  varhaník Aleš Bárta vy-
stoupili 10. ledna v obřadní síni slezskoostravské rad-
nice. Oba interpreti patří ke špičkám ve svém oboru, 
koncert byl zcela vyprodán. Na programu byly sklad-
by J.S. Bacha, G.F. Händela nebo F. Liszta. Program 
mezi skladbami vyplnil Radek Baborák krátkým slo-
vem, kdy posluchače zasvěcoval do historie klasické 
hudby nebo jednotlivých hudebních nástrojů. Koncert 
se konal v rámci Cyklu komorních koncertů 2023 po-
řádaných městským obvodem Slezská Ostrava za fi-
nanční podpory statutárního města Ostravy. Umění 
obou interpretů odměňovalo publikum zaslouženým 
potleskem.

Baborák a Bárta koncertovali na radnici

Hornista Radek Baborák a varhaník Aleš Bárta

KNIHOVNY 
HLADNOVSKÁ 49, MUGLINOV

Valentýnská záložka. Výtvarná 
dílna pro děti, pondělí 13. února od 13 do 15 
hod.
S vůní čaje. Výtvarná dílna pro čtenáře, 
středa 22. února od 10 do 12 hod.
Kde ses tu vzal, Valentýne? 
Test pro děti, únor během půjčování.
Lovci perel. Hra pro všechny děti, 
únor během půjčování.
Doodlík design. 
Výstava obrázků, únor během půjčování.

KLUB HLADNÝSEK
Budka pro ptáčky. Setkání knihovnického 
klubu pro děti  předškolního věku a jejich 
rodiče, pondělí 27. února od 15 do 16.30 hod.

HOLVEKOVA 44, KUNČIČKY

Dámský čtenářský klub. První setkání v roce 
2023, středa 8. února od 8.30 hod.
Hry našeho dětství. 
Test pro čtenáře, únor během půjčování.
Deskovky nás baví. Turnaj ve stolních hrách, 
únor odpoledne během půjčování.

VRBICKÁ 133 | HEŘMANICE

Kdo to ví, odpoví. Test pro čtenáře, 
únor během půjčování.
Kdo tu straší, milí braši? Test pro děti, 
únor během půjčování.

KLUB HEŘMÁNEK
Poprvé setkání knihovnického klubu pro děti 
předškolního věku a jejich rodiče. 
Středa 1. února od 9.30 hod.

26. 1. – 19. 3. 2023

Slezskoostravská galerie   •   Těšínská 35, Slezská Ostrava
Provozní doba: SO a NE 10:00 – 16:00 h

Komentované prohlídky
8. února, 22. února a 9. března

od 16 do 18 hod.

PRINCIP SVĚTLA
VÝSTAVA OBRAZŮ, SOCH A SMALTŮ

ANTONÍN GAVLAS
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1. Za ostravskými železárnami 
se tyčí k  nebi mohyly šla

kovité strusky. To jsou ztuhlé ho
mole šedé hmoty, která byla vy
vezena jako nepotřebná součást, 
jako zbytečný produkt při výrobě 
železa. Do trychtýřovitých nádob 
se vylévá z vysokých pecí struska. 
Když teče z jícnu vysoké pece, je 
to žhavá, rudá bahnitá tekutina. 
Nalévá se do železných trychtýřů, 
kde tuhne ve žhavé homole. A ty 
homole strusky jsou udýchanou 
lokomotivou vyváženy ze železá
ren za město. Tam, kde začíná da
leká periferie…

Těmito slovy začíná působivé re
portážní líčení o  haldařích, ztro
skotancích, postavách ostravské 
historie, lidech, kteří už neměli 
cestu do normálního života. Jejich výsostné území – stát halda, se rozprostíralo podél dnešní Místecké ulice, v jejíž 
blízkosti se kdysi vyvážela struska. Haldaři – vděčné téma novinářů, příležitostných publicistů, spisovatelů a policej
ních relací, tvořilo v minulosti podstatnou část obsahu denního tisku a výrazným způsobem se podílelo na utváření 
neopakovatelné atmosféry ostravského života. Reportážní líčení nazvané Hledáme nocleh pro bonbony autora Ja
roslava Šajnera bylo napsáno v únoru roku 1940. Co zbylo z tohoto zapomenutého světa? Zmizely haldy, železárny 
utichly a někteří haldaři jsou dnes postavami, jejichž osudy patří do historie.

Na tomto historickém snímku je zachycena část průmyslové aglomerace Vítkovických železáren Hochofen Werk 
s náspem a klenutým ústím potoka pro odpadovou vodu, jehož tok byl veden regulovaným korytem do řeky Ost
ravice.

2. Podnikavá a  vynalézavá ostrav
ská mládež brzy objevila, že tep

lá odpadová voda tekoucí z hutě může 
být zdrojem zábavy, radostných her 
a dovádění. Potok s problémovou kvali
tou vody, ke které by měli dnešní hygie
nici řadu oprávněných připomínek, byl 
v  tomto nevábném prostředí asi jeden 
kilometr dlouhý a metr široký. 

Jak je patrné na fotografii z  osobního 
archivu paní A. Václavíkové, měl tok po
toka zpevněné břehy dřevěným oblože
ním a  každé dva metry byl překlenutý 
dřevěnými vzpěrami. Teplá voda, která 
v korytu proudila po celý rok, lákala ke 
koupání nejen v  letních měsících, ale 
i v období, kdy teploty v ovzduší znač
ně poklesly. Ještě v padesátých letech 
20. století bylo koupání v tomto potoku 
– korýtku pro moji generaci velmi popu
lární… Po slizkém povrchu se v prudkém 
toku dalo sjíždět až k Ostravici. Této zá
ludné a nebezpečné jízdě se na Slezské 
říkalo jízda smrti.

Hříšní lidé ostravských hald

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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3. „…Ja sem tu není novoci
jan a  idu břiknuč sebu pod 

štus na haldě…,“ padne odpověď 
na otázku, kam jde dnes návštěv
ník proslulého podniku Šalerka na 
noc. Vyděděnci odkojení „ploto
vinou“, alkoholem nevalné pověs
ti s  názvem odvozeným od plotu, 
který je ze dřeva, a  ze dřeva se 
tehdy vyráběl dřevěný líh – metyl
alkohol, ti, pro něž byly uzavřeny 
i  dveře nejlacinějších nocleháren, 
hledali útočiště na struskové haldě 
pod chladnoucími bonbony. Tam 
omámení alkoholem ani necítili, že 
plyn unikající z  chladnoucí hmoty 
pozvolna otravuje také tělo. Marné 
byly výstrahy, marně hlídkuje poli
cie, marné byly domluvy, aby si dali 
pozor a na struskové haldě nespali, 
protože jednou mohou zde usnout 
na věky…

Od vysokých pecí se struska vozila na haldu po celý den. Přepravní soupravy speciálně upravených vagonů pro 
odvoz strusky připomínaly žhnoucí jícny sopek. Za dne bylo vylévání strusky provázeno dusivými chuchvalci dýmu, 
ale když na ostravskou periferii padla noc, žhavá struska zářila do kraje a tuhnoucí struskové homole – bonbony se 
tyčily k nebi jako mohyly.

4. „Ostravským nocležníkům, kteří mají své „ložnice“ 
pod balvany strusky, se též říká brenparťáci. To proto, 

že jejich alkoholem prolitá hrdla už ani nereagují na obyčej
nou kořalku a pijí denaturovaný líh. Vyrostli z bídy a nevyzpy
tatelných lidských osudů. O některých se říká, že to byli před 
mnoha lety slušní a pořádní lidé…“

Brenparťáci patřili k rázovité třídě ostravského podsvětí. Byli 
to celkem neškodní lidé, jejichž jedinou vášní byl denaturo
vaný líh. Nepřekvapuje proto, že tato zvláštní vrstva Ostravá
ků se brzy stala předmětem zájmu regionálních spisovatelů. 
Známé jsou zvláště novinové črty Josefa Filgase /Zapome
nutá Ostrava/ nebo kniha Věnceslava Juřiny /Zpráva o státu 
Halda/.

Mimo zorný úhel zůstává po léta čtenářsky vděčná romá
nová reportáž Jana O. Bora Ocúny hald. Autor knihy, tajný 
policejní vyšetřovatel úrazů v železárnách a znalec popiso
vaného prostředí ve svém díle z roku 1932 vypráví o osudu 
brenpartie, skupiny tuláků žijících na haldách. Do tohoto pro
středí uvádí autor postavu zkrachovaného úředníka, který je 
ale z jejich středu zachráněn. Podle literárních znalců kniha 
nepředstavuje obsahové nebo formální umělecké obohacení 
regionální literatury, má však nezpochybnitelnou cenu doku
mentární.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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Více informací o Slezské?
Na www.slezska.cz a

Facebooku a Instagramu
Slezské Ostravy!!!

Uzávěrka dalšího čísla Slezskoostravských novin je 15. února 2023
SLEZSKÁ OSTRAVAANTOŠOVICE HEŘMANICE HRUŠOV KOBLOV KUNČICE KUNČIČKY MUGLINOV

ŘÁDKOVÁ INZERCE

INZERCE

PEDIKÚRA – MANIKÚRA Lenka Florová.
Michálkovická 1859/226, tel. 731 414 439

26.1. – 19.3. Antonín Gavlas: Princip světla. Výstava ve Slezskoostravské galerii.
Otevřeno v sobotu a neděli 10 – 16 hod. Budova slezskoostravské radnice.

1.2. Panama a CITES: Země a dohoda, jež spojují kontinenty. Přednáška v ZOO Ostrava.
Přednáší Jan Pluháček. Přednáškový sál u vstupu do zoo. Od 16 hod. Vstup zdarma.

3.2. Pololetní prázdniny v zoo. ZOO Ostrava.
5.2. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin.

Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.
8.2. Komentovaná prohlídka výstavy Antonin Gavlas – Princip světla. Slezskoostravská galerie 16 – 18 hod.
10.2. Hasičský ples. Pořádá SDH Muglinov. Restaurace Prostor, Muglinov. Hudba, občerstvení, tombola. Od 20 hod.
11.2. Valentýn v zoo. ZOO Ostrava.
12.2. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.
14.2. Koncert sopranistky Kateřiny Kněžíkové s klavírním doprovodem Davida Švece.

Obřadní síň slezskoostravské radnice od 19 hod.
17.2. Tradiční hasičský ples. Sál hasičské zbrojnice

Ostrava-Kunčičky, Bořivojova 45. Pořádá SDH Ostrava-
-Kunčičky. Hudba, občerstvení, tombola. Od 20 hod.

19.2. Chovatelská burza.
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin.
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

22.2. Komentovaná prohlídka výstavy Antonin Gavlas – 
Princip světla. Slezskoostravská galerie 16 – 18 hod.

23.2. Zasedání zastupitelstva městského obvodu Slezská 
Ostrava. KD Heřmanice, Koněvova 151/107. Od 10 hod.
Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezská 
Ostrava.

24.2. Tradiční hasičský ples. Pořádá SDH Heřmanice.
Dům kultury Michálkovice. Hudba, občerstvení, 
tombola. Od 20 hod.

26.2. Chovatelská burza.
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin.
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

3.3. Reprezentační ples městského obvodu Slezská Ostrava.
Trojhalí Karolina. Od 19. hod.

7.3. Autorské čtení Zuzany Pospíšilové.
Slezskoostravská galerie od 16 hod.

9.3. Komentovaná prohlídka výstavy Antonin Gavlas – 
Princip světla. Slezskoostravská galerie 16 – 18 hod.

Pozvánka na valnou hromadu
Honebního společenstva Rybníky Slezská

V souladu s § 22 odst. 1 zákona č. 449/2001 Sb. svoláváme 
Valnou hromadu Honebního společenstva Rybníky Slezská.

Místo a termín konání:
dne 2.3.2023 v 15:00 hod v budově Úřadu městského obvodu 
Slezská Ostrava, ul. Těšínská 138/35, 710 00 Slezská Ostrava

Program:
1. zahájení
2. schválení programu jednání valné hromady HS
3. volba zapisovatele valné hromady HS
4. zpráva o činnosti výboru honebního společenstva
5. usnesení
6. závěr

Lizák Jiří
Honební starosta HS Rybníky Slezská


